П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воркута

24 января 2024 года

Воркутинский городской суд Республики Коми в составе

председательствующего судьи Дзерина Е.П.,

при секретаре судебного заседания Усмановой Л.М.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Воркуты Цуман В.В.,

подсудимой ФИО310,

защитника подсудимой адвоката Микулова С.В., представившего удостоверение № 730 и ордер № 137 от 04.12.2023,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО310, ... ранее не судимой, находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО310 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 08 часов 00 минут 01.04.2020 до 23 часов 59 минут 31.07.2021 ФИО310, находясь на территории МО ГО «Воркута» Республики Коми, являясь в указанный период заведующей лечебным отделением № 1 с замещением по совместительству должности врача-стоматолога-терапевта лечебного отделения № 1, а также исполняющей с 01.10.2020 обязанностей главного врача без освобождения от основной должности – заведующего лечебным отделением № 1, в Государственном автономном учреждении Республики Коми «Воркутинская стоматологическая поликлиника» (далее - ГАУЗ РК «ВСП»), путем обмана без использования своего служебного положения, умышленно, из корыстных побуждений совершила хищение бюджетных денежных средств на общую сумму 25 470 рублей 98 копеек, чем причинила федеральному бюджету в лице Государственного бюджетного учреждения Республики Коми «Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Республики Коми» (далее - ГУ ТФОМС Республики Коми) материальный ущерб на сумму 25 470 рублей 98 копеек, при следующих обстоятельствах:

В соответствии с трудовым договором от 03.09.1991 между стоматологической поликлиникой г. Воркута (ныне ГАУЗ РК «ВСП») и ФИО310, последняя принята на работу на должность врача-стоматолога. 

Согласно приказу № 16 «б» от 10.03.1997 ФИО310 с 01.10.1997 переведена на должность заведующего лечебным отделением № 1 стоматологической поликлиникой г. Воркута (ныне ГАУЗ РК «ВСП»).

В соответствии с трудовым договором по внутреннему совместительству от 09.01.2020, заключенного между ГАУЗ РК «ВСП» в лице главного врача ФИО1 и ФИО310, последняя замещает должность врача-стоматолога-терапевта лечебного отделения № 1 на 0,25 ставки, сроком с 09.01.2020 по 31.12.2020. 

В соответствии с трудовым договором № 1-П от 09.01.2020 по совместительству, заключенного между ГАУЗ РК «ВСП» в лице главного врача ФИО2 и ФИО310, последняя замещает должность врача-стоматолога-терапевта отделения платных медицинских услуг на 0,5 ставки. 

Согласно приказу исполняющего обязанности министра Здравоохранения Республики Коми ФИО3 № 465-к от 16.09.2020 на ФИО310 с 01.10.2020 возложено исполнение обязанностей главного врача ГАУЗ РК «ВСП» без освобождения от основной должности – заведующего лечебным отделением № 1. 

В соответствии с трудовым договором по внутреннему совместительству № 4 от 11.01.2021, заключенного между ГАУЗ РК «ВСП» в лице главного врача ФИО4 и ФИО310, последняя замещает должность врача-стоматолога-терапевта лечебного отделения № 1 на 0,25 ставки, сроком с 11.01.2021 по 31.12.2021. 

В соответствии с трудовым договором № 17 ПО/21 от 12.01.2021 по совместительству, заключенного между ГАУЗ РК «ВСП», в лице исполняющей обязанности главного врача ФИО310, ФИО310 принята на должность врача-стоматолога-терапевта платного отделения на 0,5 ставки, сроком с 12.01.2021 на неопределенный срок.

В соответствии с должностной инструкцией врача-стоматолога-терапевта, утвержденной главным врачом ГАУЗ РК «ВСП» ФИО5 от января 2017 года, врач-стоматолог-терапевт оказывает квалифицированную медицинскую помощь по своей специальности, используя современные методы профилактики, диагностики, лечения и реабилитации, разрешенные для применения в медицинской практике; обеспечивает пациентам квалифицированный объем услуг в соответствии с установленными стандартами и «Порядками»; планирует и анализирует свою работу; оформляет медицинскую документацию установленного образца в соответствии с требованиями МЗ РФ; после осмотра пациента, в случае согласия пациента, заполняет карточки и анкеты сбора анамнеза, а также получения подписи пациента, согласно с планом лечения, объемом услуг – приступает к лечению; квалифицированно и своевременно исполнять приказы, распоряжения и поручения руководства учреждения, а также нормативно-правовые акты по своей профессиональной деятельности; соблюдает антикоррупционное законодательство РФ. Врач-стоматолог-терапевт несет ответственность за: неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией; своевременное и качественное оформление медицинской и иной служебной документации, предусмотренной действующими нормативно-правовыми документами; предоставление в установленном порядке статистической и иной информации по своей деятельности; несоблюдение антикоррупционного законодательства РФ. 

В соответствии с должностной инструкцией заведующего лечебным отделением № 1, утвержденной главным врачом ГАУЗ РК «ВСП» ФИО6 от 01.02.2019, с которой ФИО310 ознакомлена под личную подпись. Заведующий отделения лечебного отделения № 1 относится к категории руководителей и непосредственно подчиняется главному врачу ГАУЗ РК «ВСП», осуществляет руководство деятельностью отделения в соответствии с положением, функциями и задачами отделения; осуществляет контроль за работой персонала отделения, качеством проводимого лечения, за соблюдением стандартов медицинской помощи при выполнении медицинским персоналом перечня работ и услуг для диагностики заболевания, оценки состояния больного и клинической ситуации, лечения заболевания; разрабатывает перспективные и текущие планы работы отделения, осуществляет контроль за выполнением этих планов; осуществляет контроль за качеством ведения медицинской документации; систематически анализирует качественные и количественные показатели работы отделения; имеет право самостоятельно принимать решения в рамках совей компетенции и организовывать их выполнение сотрудниками отделения; подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции; контролировать работу подчиненных сотрудников, отдавать им распоряжения в рамках их служебных обязанностей и требовать их четкого исполнения, вносить предложения руководству учреждения по их поощрению или наложению взысканий; несет ответственность за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности в пределах определенных действующим административным, уголовным, гражданским законодательством РФ. 

В соответствии с должностной инструкцией, руководителя ГАУЗ РК «ВСП», утвержденной министром Здравоохранения Республики Коми ФИО7 от 09.01.2014, с которой ФИО310 ознакомлена под личную подпись, руководитель обязан: осуществлять квалифицированное руководство деятельностью учреждения в соответствии с законами и иными правовыми нормативными актами, организовать деятельность учреждения; обеспечить целевое использование средств, предоставленных учреждению из республиканского бюджета Республики Коми; обеспечивать планирование деятельности учреждения, организацию финансово-хозяйственной деятельности учреждения, реализацию выполнения плана финансово-хозяйственной деятельности; обеспечивать своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств учреждения; руководитель несет персональную ответственность: за своевременное предоставление и достоверность статистической и иной информации о деятельности учреждения; качество и культуру медицинского обслуживания населения.

В соответствии с договором о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования № 1 от 10.01.2012, заключенного между ГУ ТФОМС Республики Коми, и ОАО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед» (ныне АО Страховая компания «СОГАЗ-Мед»), территориальный фонд принимает на себя обязательства по финансовому обеспечению деятельности страховой медицинской организации в сфере обязательного медицинского страхования, а страховая медицинская организация обязуется оплатить медицинскую помощь, оказанную застрахованным лицам в соответствии с условиями, установленными в территориальной программе обязательного медицинского страхования, за счет целевых средств. 

В соответствии с договором о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования № 2 от 10.01.2012, заключенного между ГУ ТФОМС Республики Коми, и ООО «Росгосстрах-Медицина» (ныне АСП ООО «Капитал МС» филиал в Республике Коми, далее – ООО «Капитал МС»), территориальный фонд принимает на себя обязательства по финансовому обеспечению деятельности страховой медицинской организации в сфере обязательного медицинского страхования, а страховая медицинская организация обязуется оплатить медицинскую помощь, оказанную застрахованным лицам в соответствии с условиями, установленными в территориальной программе обязательного медицинского страхования, за счет целевых средств. 

В соответствии с договором № ГМф-25ОС-0043/15 от 16.12.2014 на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию, заключенному между АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед»» и ГАУЗ РК «ВСП», ГАУЗ РК «ВСП» обязуется оказать необходимую медицинскую помощь застрахованному лицу в рамках территориальной программы обязательного медицинского страхования, а страховая медицинская организация обязуется оплатить медицинскую помощь, оказанную в соответствии с территориальной программой обязательного медицинского страхования.

В соответствии с договором № 32 от 29.12.2018 на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию, заключенному между ООО «Капитал МС» и ГАУЗ РК «ВСП», ГАУЗ РК «ВСП» обязуется оказать необходимую медицинскую помощь застрахованному лицу в рамках территориальной программы обязательного медицинского страхования, а страховая медицинская организация обязуется оплатить медицинскую помощь, оказанную в соответствии с территориальной программой обязательного медицинского страхования.

В соответствии с договором № 110032/2021 от 25.01.2021, на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию, заключенного между ГУ ТФОМС Республики Коми, АО «Страховая компания СОГАЗ-Мед», ООО «Капитал МС», и ГАУЗ РК «ВСП», ГАУЗ РК «ВСП» обязуется оказать необходимую медицинскую помощь застрахованному лицу в рамках территориальной программы обязательного медицинского страхования и объемами предоставления и финансового обеспечения медицинской помощи, а страховая медицинская организация обязуется оплатить оказанную застрахованному в страховой медицинской организации лицу указанную медицинскую помощь. 

В период времени с 08 часов 00 минут 01.04.2020 до 23 часов 59 минут 31.07.2021 у ФИО310, являющейся заведующей лечебного отделения № 1 замещающей должность врача-стоматолога-терапевта лечебного отделения № 1 на 0,25 ставки, и на которую в указанный выше период времени возложено исполнение обязанностей главного врача ГАУЗ РК «ВСП» без освобождения от основной должности, возник единый продолжаемый, корыстный преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств путем обмана, принадлежащих ГУ ТФОМС Республики Коми, путем предоставления должностным лицам ГУ ТФОМС Республики Коми и должностным лицам вышеуказанных страховых медицинских организаций, заведомо ложных (фиктивных) сведений о якобы оказании ею, как врачом-стоматологом, медицинских услуг застрахованным гражданам на территории МО ГО «Воркута» Республики Коми, по полису обязательного медицинского страхования (далее - полис ОМС).

С целью реализации своего единого продолжаемого корыстного преступного умысла направленного на хищение бюджетных денежных средств путем обмана, принадлежащих ГУ ТФОМС Республики Коми, ФИО310, находясь на территории МО ГО «Воркута» Республики Коми, в том числе в ГАУЗ РК «ВСП» по адресу: 

<

...>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, из корыстной заинтересованности, выражающейся в желании получить заработную плату в большем размере, без использования организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций и своего служебного положения, внесла от своего имени заведомо ложные (фиктивные) сведения в медицинские карты стоматологических больных формы 43/у и в листки ежедневного учета работы врача – стоматолога формы 37/у-88 об оказании ею лично, как врачом-стоматологом, медицинской услуги застрахованным гражданам: 

1)- в период времени с 08 часов 00 минут 01.04.2020 до 23 часов 59 минут 30.04.2020 - прием (осмотр, консультация) врача-стоматолога-терапевта первичный каждому, стоимостью 572,66 рублей, следующим гражданам: на имя ФИО8 датированные от 03.04.2020, на имя ФИО9 датированные от 15.04.2020, на имя ФИО10 датированные от 29.04.2020; на имя ФИО11 датированные от 09.04.2020, а именно: инфильтрационная анестезия, стоимостью 170,44 рублей, восстановление зуба пломбой с нарушением контактного пункта II, III класс по Блэку с использованием материалов химического отверждения, стоимостью 852,18 рублей, электроодонтометрия зуба, стоимостью 143,17 рублей, пульпотомия (ампутация коронковой пульпы), стоимостью 71,58 рублей, экстирпация пульпы, стоимостью 156,8 рублей, инструментальная и медикаментозная обработка хорошо проходимого корневого канала, стоимостью 313,6 рублей, пломбирование корневого канала зуба пастой, стоимостью 395,41 рублей, восстановление зуба пломбой IV класс по Блэку с использованием материалов химического отверждения, стоимостью 1 107,83 рублей, прием (осмотр, консультация) врача-стоматолога-терапевта первичный, стоимостью 572,66 рублей, электроодонтометрия зуба, стоимостью 143,17 рублей, на сумму 3 926,84 рублей, а всего на общую сумму 5 644,82 рубля, которые ФИО310, осознавая, что листок ежедневного учета работы врача – стоматолога формы 37/у-88 является основанием для последующего начисления заработной платы в большем размере и, желая этого, передала сотруднику медицинской статистки ГАУЗ РК «ВСП» ответственному за внесение сведений об объемах выполненных работ в реестр на текущий месяц - листки ежедневного учета работы врача –стоматолога формы 37/у-88, содержащие заведомо ложные (фиктивные) сведения об оказании ею ФИО12 03.04.2020, ФИО13 15.04.2020, ФИО14 29.04.2020, ФИО15 09.04.2020, медицинских услуг. В дальнейшем сведения из форм 37/у-88 – листок ежедневного учета работы врача–стоматолога, сотрудником медицинской статистки ГАУЗ РК «ВСП», не осведомленным о преступном умысле ФИО310, внесены в программный продукт «Региональная информационно-аналитическая медицинская система здравоохранения Республики Коми» (далее - РИАМСЗ), а также переданы для начисления заработной платы ФИО310 в бухгалтерию ГАУЗ РК «ВСП», что послужило основанием для начисления заработной платы в большем размере, которая была перечислена на банковский счет, открытый в Банк ВТБ (ПАО) филиал ОО «Воркутинский» № 7806 по адресу: 

<

...>, на имя ФИО310 На основании предоставленных заведомо ложных (фиктивных) сведений сформированы реестры и направлены в страховую медицинскую организацию АО «Страховая компания СОГАЗ-Мед», которой за счет выделенных средств, принадлежащих ГУ ТФОМС Республики Коми, проведена оплата за якобы оказанные медицинские услуги ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19 поступившие на лицевой счет ГАУЗ РК «ВСП» № 32076200991, открытый в отделении Национального Банка по Республике Коми Управлением федерального Казначейства по Республики Коми по адресу: 

<

...>, с которого в последующем произведена выплата заработной платы сотрудникам ГАУЗ РК «ВСП», в том числе ФИО310; 

2)- в период времени с 08 часов 00 минут 01.06.2020 до 23 часов 59 минут 30.06.2020 - на имя ФИО20: прием (осмотр, консультация) врача-стоматолога-терапевта повторный, стоимостью 402,23 рублей; восстановление зуба пломбой с нарушением контактного пункта II, III класс по Блэку с использованием материалов химического отверждения, стоимостью 852,18 рублей; электроодонтометрия зуба, стоимостью 143,17 рублей; восстановление зуба пломбой с нарушением контактного пункта II, III класс по Блэку с использованием материалов химического отверждения, стоимостью 852,18 рублей, инфильтрационная анестезия, стоимостью 170,44 рублей, электроодонтометрия зуба, стоимостью 143,17 рублей датированные от 27.06.2020 на сумму 2 563,37 рубля, а также на имя ФИО21.: прием (осмотр, консультация) врача-стоматолога-терапевта первичный, стоимостью 572,66 рублей; восстановление зуба пломбой IV класс по Блэку с использованием материалов химического отверждения, стоимостью 1107,83 рублей датированные от 27.06.2020 на сумму 1680,49 рублей, а всего на общую сумму 4243,86 рублей, которые ФИО310, осознавая, что листок ежедневного учета работы врача – стоматолога формы 37/у-88 является основанием для последующего начисления заработной платы в большем размере и, желая этого, передала сотруднику медицинской статистки ГАУЗ РК «ВСП» ответственному за внесение сведений об объемах выполненных работ в реестр на текущий месяц - листки ежедневного учета работы врача–стоматолога формы 37/у-88, содержащие заведомо ложные (фиктивные) сведения об оказании ею ФИО22 27.06.2020, ФИО23 27.06.2020, медицинских услуг. В дальнейшем сведения из форм 37/у-88 – листок ежедневного учета работы врача–стоматолога, сотрудником медицинской статистки ГАУЗ РК «ВСП», не осведомленным о преступном умысле ФИО310, внесены в программный продукт РИАМСЗ, а также переданы для начисления заработной платы ФИО310 в бухгалтерию ГАУЗ РК «ВСП», что послужило основанием для начисления заработной платы в большем размере, которая была перечислена на банковский счет, открытый в Банк ВТБ (ПАО) филиал ОО «Воркутинский» № 7806 по адресу: 

<

...>, на имя ФИО310 На основании предоставленных заведомо ложных (фиктивных) сведений сформированы реестры и направлены в страховую медицинскую организацию ООО «Капитал МС», которой за счет выделенных средств, принадлежащих ГУ ТФОМС Республики Коми, проведена оплата за якобы оказанные медицинские услуги ФИО24, ФИО25, поступившие на лицевой счет ГАУЗ РК «ВСП» № 32076200991, открытый в отделении Национального Банка по Республике Коми Управлением федерального Казначейства по Республики Коми по адресу: 

<

...>, с которого в последующем произведена выплата заработной платы сотрудникам ГАУЗ РК «ВСП», в том числе ФИО310; 

3)- в период времени с 08 часов 00 минут 01.05.2021 до 23 часов 59 минут 31.05.2021 - на имя ФИО26: пломбирование корневого канала зуба пастой, стоимостью 1230,18 рублей, пульпотомия (ампутация коронковой пульпы), стоимостью 74,24 рублей, электроодонтометрия зуба, стоимостью 148,47 рублей, восстановление зуба пломбой с нарушением контактного пункта II, III класс по Блэку с использованием материалов химического отверждения, стоимостью 883,75 рублей, инструментальная и медикаментозная обработка хорошо проходимого корневого канала, стоимостью 975,66 рублей, пломбирование корневого канала зуба пастой, стоимостью 410,06 рублей, экстирпация пульпы, стоимостью 487,83 рублей, пульпотомия (ампутация коронковой пульпы), стоимостью 74,24 рублей, проводниковая анестезия, стоимостью 339,36 рублей, прием (осмотр, консультация) врача-стоматолога-терапевта первичный, стоимостью 593,88 рублей, восстановление зуба пломбой с нарушением контактного пункта II, III класс по Блэку с использованием материалов химического отверждения, стоимостью 883,75 рублей, инструментальная и медикаментозная обработка хорошо проходимого корневого канала, стоимостью 325,22 рублей, экстирпация пульпы, стоимостью 162,61 рублей датированные от 08.05.2021, на сумму 6 589,25 рублей, а также на имя ФИО27 инфильтрационная анестезия, стоимостью 176,75 рублей, экстирпация пульпы, стоимостью 162,61 рублей, инструментальная и медикаментозная обработка хорошо проходимого корневого канала, стоимостью 325,22 рублей, пломбирование корневого канала зуба пастой, стоимостью 410,06 рублей, восстановление зуба пломбой с нарушением контактного пункта II, III класс по Блэку с использованием материалов химического отверждения, стоимостью 883,75 рублей, прием (осмотр, консультация) врача-стоматолога-терапевта первичный, стоимостью 593,88 рублей, электроодонтометрия зуба, стоимостью 148,47 рублей, пульпотомия (ампутация коронковой пульпы), стоимостью 74,24 датированные от 22.05.2021, на сумму 2 774,98 рубля, а всего на общую сумму 9 364,23 рубля, которые ФИО310, осознавая, что листок ежедневного учета работы врача – стоматолога формы 37/у-88 является основанием для последующего начисления заработной платы в большем размере и, желая этого, передала сотруднику медицинской статистки ГАУЗ РК «ВСП» ответственному за внесение сведений об объемах выполненных работ в реестр на текущий месяц - листки ежедневного учета работы врача–стоматолога формы 37/у-88, содержащие заведомо ложные (фиктивные) сведения об оказании ею Роменской 08.05.2021, ФИО311 22.05.2021, медицинских услуг. В дальнейшем сведения из форм 37/у-88 – листок ежедневного учета работы врача–стоматолога, сотрудником медицинской статистки ГАУЗ РК «ВСП», не осведомленным о преступном умысле ФИО310, внесены в программный продукт РИАМСЗ, а также переданы для начисления заработной платы ФИО310 в бухгалтерию ГАУЗ РК «ВСП», что послужило основанием для начисления заработной платы в большем размере, которая была перечислена на банковский счет, открытый в Банк ВТБ (ПАО) филиал ОО «Воркутинский» № 7806 по адресу: 

<

...>, на имя ФИО310 На основании предоставленных заведомо ложных (фиктивных) сведений сформированы реестры и направлены в страховые медицинские организации ООО «Капитал МС», АО «Страховая компания СОГАЗ-Мед», которыми за счет выделенных средств, принадлежащих ГУ ТФОМС Республики Коми, проведена оплата за якобы оказанные медицинские услуги ФИО28, ФИО29, поступившие на лицевой счет ГАУЗ РК «ВСП» № 32076200991, открытый в отделении Национального Банка по Республике Коми Управлением федерального Казначейства по Республики Коми по адресу: 

<

...>, с которого в последующем произведена выплата заработной платы сотрудникам ГАУЗ РК «ВСП», в том числе ФИО310; 

4)- в период времени с 08 часов 00 минут 01.07.2021 до 23 часов 59 минут 31.07.2021 - на имя ФИО30: прием (осмотр, консультация) врача-стоматолога-терапевта первичный, стоимостью 593,88 рублей, восстановление зуба пломбой с нарушением контактного пункта II, III класс по Блэку с использованием материалов химического отверждения, стоимостью 883,75 рублей, инфильтрационная анестезия, стоимостью 176,75 рублей, электроодонтометрия зуба, стоимостью 148,47 рублей датированные от 03.07.2021, на сумму 1 802,85 рубля, а также на имя ФИО31: прием (осмотр, консультация) врача-стоматолога-терапевта повторный, стоимостью 417,13 рублей, восстановление зуба пломбой с нарушением контактного пункта II, III класс по Блэку с использованием материалов химического отверждения, стоимостью 883,75 рублей, пломбирование корневого канала зуба пастой, стоимостью 410,06 рублей, инструментальная и медикаментозная обработка хорошо проходимого корневого канала, стоимостью 325,22 рублей, экстирпация пульпы, стоимостью 162,61 рублей, пульпотомия (ампутация коронковой пульпы), стоимостью 74,24 рублей, инфильтрационная анестезия, стоимостью 176,75 рублей датированные от 10.07.2021, на сумму 2 449,76 рублей, а также на имя ФИО32: прием (осмотр, консультация) врача-стоматолога-терапевта первичный, стоимостью 593,88 рублей, восстановление зуба пломбой с нарушением контактного пункта II, III класс по Блэку с использованием материалов химического отверждения, стоимостью 883,75 рублей, проводниковая анестезия, стоимостью 339,36 рублей, электроодонтометрия зуба, стоимостью 148,47 рублей датированные от 10.07.2021 на сумму 1 965,46 рублей, а всего на общую сумму 6 218,07 рублей, которые ФИО310, осознавая, что листок ежедневного учета работы врача – стоматолога формы 37/у-88 является основанием для последующего начисления заработной платы в большем размере и, желая этого, передала сотруднику медицинской статистки ГАУЗ РК «ВСП» ответственному за внесение сведений об объемах выполненных работ в реестр на текущий месяц - листки ежедневного учета работы врача–стоматолога формы 37/у-88, содержащие заведомо ложные (фиктивные) сведения об оказании ею ФИО33 02.07.2021, ФИО311 10.07.2021, ФИО34 10.07.2021, медицинских услуг. В дальнейшем сведения из форм 37/у-88 – листок ежедневного учета работы врача–стоматолога, сотрудником медицинской статистки ГАУЗ РК «ВСП», не осведомленным о преступном умысле ФИО310, внесены в программный продукт РИАМСЗ, а также переданы для начисления заработной платы ФИО310 в бухгалтерию ГАУЗ РК «ВСП», что послужило основанием для начисления заработной платы в большем размере, которая была перечислена на банковский счет, открытый в Банк ВТБ (ПАО) филиал ОО «Воркутинский» № 7806 по адресу: 

<

...>, на имя ФИО310 На основании предоставленных заведомо ложных (фиктивных) сведений сформированы реестры и направлены в страховую медицинскую организацию АО Страховая компания «СОГАЗ-Мед», которой за счет выделенных средств, принадлежащих ГУ ТФОМС Республики Коми, проведена оплата за якобы оказанные медицинские услуги ФИО35, ФИО36, ФИО37, поступившие на лицевой счет ГАУЗ РК «ВСП» № 32076200991, открытый в отделении Национального Банка по Республике Коми Управлением федерального Казначейства по Республики Коми по адресу: 

<

...>, с которого в последующем произведена выплата заработной платы сотрудникам ГАУЗ РК «ВСП», в том числе ФИО310 

Вышеуказанным способом ФИО310 в период времени с 08 часов 00 минут 01.04.2020 до 23 часов 59 минут 31.07.2021, находясь на территории МО ГО «Воркута» Республики Коми, в том числе в ГАУЗ РК «ВСП» по адресу: 

<

...>, являясь в указанный период заведующей лечебным отделением № 1 с замещением по совместительству должности врача-стоматолога-терапевта лечебного отделения № 1, а также исполняющей с 01.10.2020 обязанностей главного врача ГАУЗ РК «ВСП» без освобождения от основной должности – заведующего лечебным отделением № 1, в ГАУЗ РК «ВСП», являясь должностным лицом, на постоянной основе осуществляющим в ГАУЗ РК «ВСП» организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений без использования при совершении мошенничества организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций и своего служебного положения, совершила хищение бюджетных денежных средств на общую сумму 25 470 рублей 98 копеек, чем причинила федеральному бюджету в лице ГУ ТФОМС Республики Коми материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимая ФИО310 в ходе предварительного и судебного следствия вину в совершении мошенничества не признала, но при этом не отрицала, что некоторым пациентам, указанным в описательной части приговора, лично ею не оказывалась стоматологическая помощь, вместе с тем считает, что в ее действиях нет состава преступления, поскольку у нее отсутствовала корысть, подтвердив свои по сути аналогичные показания в ходе предварительного следствия. В судебном заседании ФИО310 указала, что мошенничества не совершала и пояснила суду, что признает наличие фактов несвоевременного внесения ею данных о пациентах, которым была оказана медицинская помощь, в листки ежедневного учета врача и медицинские карты стоматологического больного, также она признает, что некоторым пациентам, указанным в описательной части приговора, лично ею не оказывалась стоматологическая помощь, вместе с тем ФИО310 представила чек-ордер и пояснила суду, что возместила причиненный ГУ ТФОМС Республики Коми ущерб в полном объеме, перечислив 11.01.2024 на счет ГУ ТФОМС Республики Коми сумму 25 470 рублей 98 копеек.

Из показаний ФИО310 в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 225-230, т. 8 л.д. 79-83) следует, что никаких мошеннических действий она не совершала, ни чьим доверием не злоупотребляла, в заблуждение никого не вводила, корыстных целей не преследовала. Осознает, что поступала как врач стоматолог-терапевт не верно, оформляя формы, а именно заполняя листки ежедневного учета врача и медицинские карты стоматологического больного несвоевременно, например, когда оказывалась медицинская помощь стоматологическим больным по полисам ОМС, то с учетом графика работы ставки 0,25 врача - стоматолога-терапевта, когда рабочее время могло составлять от 30 минут до 2 часов в день, то приходилось оформлять данные формы, в иные дни, отличные от фактических дат приемов пациентов. Допускает, что некоторым пациентам, указанным в описательной части приговора, лично ею не оказывалась стоматологическая помощь, но это не значит, что данная помощь им не оказывалась врачами Воркутинской стоматологической поликлиники, просто оформлять указанные формы иногда приходилось другим стоматологам и ей в связи со специализацией направления деятельности врачей стоматологов. Никакой корыстной заинтересованности она не имела, поскольку даже если и была прибавка к ее заработной плате, то она была крайне незначительной. Она не оспаривает тот факт, что лицам указанным в постановлении о привлечении ее в качестве обвиняемой, в указанные даты она стоматологическую помощь не оказывала.

Суд находит доказанной вину ФИО310 в совершении мошенничества при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, в силу следующих исследованных в судебном заседании доказательств. 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО38 (т. 4 л.д. 206-210) следует, что ГУ ТФОМС Республики Коми оплачивает медицинское обслуживание пациентов, обратившихся за помощью в медицинские организации, в рамках системы обязательного медицинского страхования. Оплата оказанных объемов медицинской помощи в рамках ОМС регламентируется законодательством об обязательном медицинском страхование, условиями договоров на оказание и оплату медицинской помощи по ОМС и договоров о финансовом обеспечении ОМС. Оплата объемов медицинской помощи, оказанной ГАУЗ РК «ВСП» в 2020 году производилась страховыми медицинскими организациями, осуществляющими деятельность в сфере ОМС на территории Республики Коми, на основании договора на оказание и оплату медицинской помощи по ОМС, заключенного в соответствии с приказом Минздрава России от 24.12.2012 № 1355н «Об утверждении формы типового договора на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию»: АО «Страховой компанией «Согаз-Мед» по договору № ГМф-25ОС-0043/15 от 16.12.2014, и ООО «Капитал Медицинское Страхование» по договору № 22 от 01.01.2015. Оплата объемов медицинской помощи, оказанной ГАУЗ РК «ВСП» в 2021 году производилась страховыми медицинскими организациями, осуществляющими деятельность в сфере ОМС, в соответствии с трехсторонним договором на оказание и оплату медицинской помощи по ОМС между ГАУЗ РК «ВСП», страховыми медицинскими организациями и ГУ ТФОМС Республики Коми (договор № 110032/2021 от 25.01.2021), заключенным на основании Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 30.12.2020 № 1417н «Об утверждении формы типового договора на оказание и оплату медицинской помощи по ОМС». Финансовое обеспечение страховых медицинских организаций, осуществляющих деятельность в сфере ОМС на территории Республики Коми, в 2020 и 2021 году производилось в рамках договора о финансовом обеспечении ОМС, заключенного между ГУ ТФОМС Республики Коми и страховыми организациями в соответствии с Приказом Минздравсоцразвития России от 09.09.2011 № 1030н «Об утверждении формы типового договора о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования»: АО «Страховая компания «Согаз-Мед» по договору № 1 от 10.01.2012; ООО «Капитал Медицинское Страхование по договору № 2 от 10.01.2012. В соответствии с договором на оказание и оплату медицинской помощи по ОМС обязанность страховой медицинской организации оплачивать медицинскую помощь по территориальной программе, оказанную медицинской организацией застрахованным лицам, на основании представленных медицинской организацией реестров счетов и счетов на оплату медицинской помощи с учетом результатов контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи им в соответствии с порядком оплаты медицинской помощи по ОМС, установленным правилами ОМС, путем перечисления денежных средств на расчетный счет медицинской организации. Согласно поданным реестрам от ГАУЗ РК «ВСП» врачом ФИО310 предъявлены на оплату медицинские услуги за следующих пациентов: 1) ФИО39, стоматологическая помощь оказана 08.05.2021 на общую сумму 6 589 рублей 25 копеек; 2) ФИО40 стоматологическая помощь оказана 27.06.2020, на общую сумму 2 563 рубля 37 копеек; 3) ФИО41, стоматологическая помощь оказана 27.06.2020, на общую сумму 1 680 рублей 49 копеек; 4) ФИО42, стоматологическая помощь оказана 15.04.2020, на общую сумму 572 рубля 66 копеек; 5) ФИО43, стоматологическая помощь оказана 09.04.2020, на общую сумму 3 926 рублей 84 копейки; 6) ФИО44 стоматологическая помощь оказана 29.04.2020, на общую сумму 572 рубля 66 копеек; 7) ФИО45, стоматологическая помощь оказана 10.07.2021, на общую сумму 1 965 рублей 46 копеек; 8) ФИО46, стоматологическая помощь оказана 22.05.2021 и 10.07.2021, на общую сумму 5 224 рубля 74 копейки; 9) ФИО47, стоматологическая помощь оказана 03.04.2020, на общую сумму 572 рубля 66 копеек; 10) ФИО48, стоматологическая помощь оказана 03.07.2021, на общую сумму 1 802 рубля 85 копеек. В случае если этим пациентам данные медицинские услуги не оказывались, то ГУ ТФОМС Республики Коми причинен материальный ущерб на общую сумму 25 470 рублей 98 копеек. Указанные денежные средства в рассматриваемый период выплачивались из средств бюджета ТФОМС Республики Коми, и являются средствами целевого финансирования, предназначенными для оплаты медицинской помощи. 

Из показаний свидетеля ведущего бухгалтера ГАУЗ РК «ВСП» ФИО49 в суде и в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 79-90) следует, что по пациентам, принятым врачом стоматологом-терапевтом ФИО310, оплачиваемых ФОМС, расчет заработной платы за оказанные медицинские услуги, будет следующий:

1. ФИО50, дата приема 15.04.2020, количество УЕТ за оказанную медицинскую помощь 1,68, количество затраченного времени (в часах) 0,32, должностной оклад 29,77 рублей, надбавка за стаж 8,93 рублей, доплата за вредные условия труда 1,19 рубль, районный коэффициент 23,94 рубля, северная надбавка 31,91 рубль, итого к оплате 95,76 рублей. 

2. ФИО51, дата приема 09.04.2020, количество УЕТ за оказанную медицинскую помощь 11,52, количество затраченного времени (в часах) 2,16, должностной оклад 200,95 рублей, надбавка за стаж 60,29 рублей, доплата за вредные условия труда 8,04 рублей, районный коэффициент 161,56 рублей, северная надбавка 215,42 рубля, итого к оплате 646,28 рублей. 

3. ФИО52 дата приема 29.04.2020, количество УЕТ за оказанную медицинскую помощь 1,68, количество затраченного времени (в часах) 0,32, должностной оклад 29,77 рублей, надбавка за стаж 8,93 рублей, доплата за вредные условия труда 1,19 рублей, районный коэффициент 23, 94 рублей, северная надбавка 31, 91 рубля, итого к оплате 95, 76 рублей. 

4.ФИО53 дата приема 03.04.2020, количество УЕТ за оказанную медицинскую помощь 1,68, количество затраченного времени (в часах) 0,31, должностной оклад 28,84 рублей, надбавка за стаж 8,65 рублей, доплата за вредные условия труда 1,15 рублей, районный коэффициент 23,19 рублей, северная надбавка 30,92 рубля, итого к оплате 92,75 рублей. 

5. ФИО54 дата приема 27.06.2020, количество УЕТ за оказанную медицинскую помощь 7,52, количество затраченного времени (в часах) 1,41, должностной оклад 137,46 рублей, надбавка за стаж 41,24 рублей, доплата за вредные условия труда 5,50 рублей, районный коэффициент 110,52 рублей, северная надбавка 147,36 рубля, итого к оплате 442,08 рублей. 

6. ФИО55., дата приема 27.06.2020, количество УЕТ за оказанную медицинскую помощь 4,93, количество затраченного времени (в часах) 0,93, должностной оклад 90,67 рублей, надбавка за стаж 27,20 рублей, доплата за вредные условия труда 3,63 рублей, районный коэффициент 72,90 рублей, северная надбавка 97,20 рубля, итого к оплате 291,60 рублей. 

7. ФИО56 дата приема 08.05.2021, количество УЕТ за оказанную медицинскую помощь 18,64, количество затраченного времени (в часах) 3,52, должностной оклад 376,56 рублей, надбавка за стаж 112,97 рублей, доплата за вредные условия труда 15,06 рублей, районный коэффициент 302,75 рублей, северная надбавка 403,67 рубля, итого к оплате 1211,02 рублей. 

8.ФИО57, дата приема 22.05.2021 и 10.07.2021, количество УЕТ за оказанную медицинскую помощь 7,85 и 6,93, количество затраченного времени (в часах) 1,48 и 1,31, должностной оклад 158,33 и 121,03 рублей, надбавка за стаж 47,50 и 36,31 рублей, доплата за вредные условия труда 6,33 и 4,84рублей, районный коэффициент 127,30 и 97,31 рублей, северная надбавка 169,73 и 129,74 рубля, итого к оплате 509,21 и 389,24 рублей. 

9. ФИО58, дата приема 03.07.2021, количество УЕТ за оказанную медицинскую помощь 5, 10, количество затраченного времени (в часах) 0,97, должностной оклад 89,62 рублей, надбавка за стаж 26,89 рублей, доплата за вредные условия труда 3,58 рублей, районный коэффициент 72,05 рублей, северная надбавка 96,07 рубля, итого к оплате 288,22 рублей. 

10. ФИО59, дата приема 09.04.2020, количество УЕТ за оказанную медицинскую помощь 11,52, количество затраченного времени (в часах) 2,16, должностной оклад 200,95 рублей, надбавка за стаж 60,29 рублей, доплата за вредные условия труда 8,04 рублей, районный коэффициент 161,56 рублей, северная надбавка 215,42 рубля, итого к оплате 646,28 рублей. 

Из показаний свидетелей заместителя главного врача ГАУЗ РК «ВСП» ФИО60 и главного бухгалтера ГАУЗ РК «ВСП» ФИО61 в суде и в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 211-215, т. 2 л.д. 68-71, т. 2 л.д. 65-67) следует, что у врачей ГАУЗ РК «ВСП» согласно положения об оплате труда работников от 29.04.2019, прямая сдельная оплата труда, которая применяется для тех категорий работников, учет труда которых проводится по условным единицам трудоемкости - УЕТ, заработная плата начисляется за фактически выполненную работу с учетом выполнения качественных показателей в соответствии с трудовым договором, то есть сумма заработной платы напрямую зависит от количества принятых врачом пациентов, и выполненного объема работы, которые учитываются при начислении заработной платы. Размеры должностных окладов, окладов, тарифных ставок работникам Учреждения устанавливаются в соответствии со штатным расписанием, утвержденным главным врачом ГАУЗ РК «ВСП», и определяются приказом Министерства здравоохранения от 30.06.2018 № 6/274 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников государственных бюджетных и автономных учреждений Республики Коми, в отношении которых Министерство здравоохранения Республики Коми осуществляет функции и полномочия учредителя. Работникам учреждения начисляется и выплачивается районный коэффициент к заработной плате в размере 60%, а также процентная надбавка к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера в размере 80%. Работникам учреждения установлены выплаты стимулирующего характера, к которым в соответствии с Положением о выплатах стимулирующего характера работникам ГАУЗ РК «ВСП» от 29.04.2019 относятся: надбавка за стаж работы, надбавка за качество выполняемых работ, надбавки за интенсивность и высокие результаты работы, премиальные выплаты по итогам года. Основными учетными медицинскими документами при оценке деятельности специалистов являются: медицинская карта стоматологического больного - форма № 43/у, листок ежедневного учета врача-стоматолога (зубного врача) - форма № 37/у-88, акты проведения экспертизы качества оказания МП (внутриучрежденские и вневедомственные). Норма труда в стоматологии рассчитывается в УЕТ, согласно которой ведется учет выполненной врачом работы. Указанная норма утверждена приказом главного врача от 28.06.2018, согласно которой 1 УЕТ приравнивается к 10 минутам работы врача, то есть выполнение определенной манипуляции, медицинской услуги. Норма затрат труда врача, необходимых на качественное оказание услуг при оказании стоматологической помощи в условиях ГАУЗ РК «ВСП» за смену: при 6-ти дневной рабочей неделе составляет 29 УЕТ, при 5-ти дневной рабочей неделе составляет 35 УЕТ. Во время работы врачом проводятся определенные работы, которые имеют свой шифр, данные о проведенных работах, врачи ежедневно передают в статистический отдел, а именно ежедневно каждый врач на каждого принятого им пациента собственноручно заполняет форму 37у-88, которая является официальным документом, в которой врачи указывают фамилию и инициалы пациента, адрес его проживания, дату рождения пациента, на первичный (I) или повторный (II) прием поступил пациент, диагноз (К02.1), номер зуба, который лечил врач (21/III), индекс манипуляции, а также количество УЕТ (условная единица трудоемкости), затраченных врачом на конкретную манипуляцию, которые врач сам рассчитывает по классификатору основных медицинских услуг по оказанию первичной медико-санитарной специализированной стоматологической помощи, выраженной в УЕТ. Данная форма заполняется собственноручно врачом и сдается статисту. После чего, работник статистики, получив данные от врача, в конце или в начале каждого месяца, передает ей указанные данные о проведенных каждым сотрудником (врачом) работ, которые указаны в таблице, представленной статистом в УЕТ. Далее указанные данные о выполненных работах врачами, представленные статистом в УЕТ, переводятся в часы по определенной формуле и в результате получаются отработанные часы врачом, которые идут на оплату в бухгалтерию, то есть бухгалтерия переводит выполненные врачом объемы работ из УЕТ в часы. Из данных отработанных часов бухгалтерия рассчитывает оклад, так как заработная плата рассчитывается по сдельной оплате труда. Одновременно, статист заносит из формы 37/у-88 данные о проведенных медицинских услугах конкретным врачом, и передает данные о выполненных работах врачами для оплаты в ФОМС и страховые компании, которые формируются в реестры в программе. В данных реестрах отражаются персональные данные пациента, диагноз, дата посещения, врач, который оказывал медицинские услуги, УЕТ, сумма в рублях за оказанные медицинские услуги. При этом сумму-стоимость за оказанные медицинские услуги, проставляет сама программа. После чего, ФОМС, проверив поступившие реестры, производит оплату услуг, путем перечисления денежных средств в страховые компании, а страховые компании уже перечисляют денежные средства за выполненные услуги в ГАУЗ РК «ВСП» на основании заключенных договоров, заключенных с ФОМС и страховыми компаниями. В дальнейшем формы 37/у-88, представленные врачами, остаются у статиста, и уничтожаются по истечению года, то есть из данных форм статист заносит сведения, на основании которых в дальнейшем производится оплата услуг из средств ФОМС, и рассчитывается заработная плата. Таким образом, объем выполненных работ врачом, влияет на заработную платы при расчете оклада, надбавки за стаж непрерывной работы, и доплату за вредный фактор. Кроме того, стимулирующие выплаты врача зависят, в том числе от выполнения нормативных объемов медицинской помощи на одну должность врача, данные показатели рассчитываются в баллах и заносятся в таблицу. Выполнение нормативных объемов медицинской помощи на одну должность врача также определяется по количеству УЕТ. Критерий интенсивности и оценке у врачей и заведующих отделениями не учитывается.

Свидетель и.о. главного врача ГАУЗ РК «ВСП» ФИО62 в суде и в ходе предварительного следствия (т. 8 л.д. 17-22) дала показания, аналогичные по содержанию показаниям свидетелей ФИО63 и ФИО64 в части учета выполненных каждым врачом ГАУЗ РК «ВСП» работ, также ФИО65 дополнила, что при обращении гражданина в ГАУЗ РК «ВСП» для оказания ему медицинской помощи по полису ОМС, он предъявляет документ, удостоверяющий личность и сам полис сотруднику регистратуры, после чего гражданина записывают на прием. Запись на прием к врачам ГАУЗ РК «ВСП» в 2020-2021 осуществлялась при непосредственном посещении гражданина ГАУЗ РК «ВСП», в регистратуре, а именно гражданин предъявлял полис ОМС и документ, удостоверяющий личность сотруднику регистратуры. После чего сотрудник регистратуры записывал на прием, и выдавал гражданину талончик, в котором указывается дата и время приема, фамилия врача, номер кабинета. Каких-либо журналов о выдаваемых талончиках в регистратуре не ведется и не велось. Согласно имеющимся сведениям врачом – стоматологом - терапевтом ФИО310 оказаны медицинские услуги: 08.05.2021 пациенту ФИО66 оказана медицинская услуга – на общую стоимость 6589 рублей 25 копеек. Данная услуг оплачена платежным поручением № 1509 от 21.05.2021 на сумму 797 000 рублей, согласно которого указанные денежные средства поступили на счет ГАУЗ РК «ВСП». 27.06.2020 пациенту ФИО67 оказана медицинская услуга на общую стоимость 2563 рублей 37 копеек. 27.06.2020 ФИО68 оказана медицинская услуга – на общую стоимость 1680 рублей 49 копеек. Данные услуги оплачены платежным поручением № 2066 от 23.06.2020 на сумму 150 000 рублей, согласно которого указанные денежные средства поступили на счет ГАУЗ РК «ВСП». 29.04.2020 ФИО69 оказана медицинская услуга – на общую стоимость 572 рублей 66 копеек. 09.04.2020 ФИО70 оказана медицинская услуга – на общую сумму 3926 рублей 84 копеек. 03.04.2020 ФИО71 оказана медицинская услуга на общую стоимость 572 рублей 66 копеек. 15.04.2020 ФИО72 оказана медицинская услуга на общую стоимость 572 рублей 66 копеек. Данные услуги оплачены платежным поручением № 1715 от 24.04.2020 на сумму 5618526 рублей, согласно которому денежные средства поступили на счет ГАУЗ РК «ВСП». 10.07.2021 ФИО73 оказана медицинская услуга на общую стоимость 1965 рублей 46 копеек. 10.07.2021 ФИО74 оказана медицинская услуга на общую стоимость 2449 рублей 76 копеек. 03.07.2021 ФИО75 оказана медицинская услуга на общую стоимость 1802 рублей 85 копеек. Данные услуги оплачены платежным поручением № 2026 от 12.07.2021 на сумму 5479573 рублей, согласно которому денежные средства поступили на счет ГАУЗ РК «ВСП». 22.05.2021 ФИО76 оказана медицинская услуга на общую стоимость 5224 рублей 74 копеек. Данная услуга оплачена платежным поручением № 1647 от 21.05.2021 на сумму 5604000 рублей, согласно которому денежные средства поступили на счет ГАУЗ РК «ВСП». Из указанных выше пациентов ей знакомы ФИО77 и ФИО78, но оказывались ли им медицинские услуги в указанные периоды, ей не известно. О случаях, когда врачи вписывали пациентов в медицинские карты и в листки ежедневной работы врача, она не слышала. Поступившие за лечение, оказание медицинской помощи указанных выше пациентов денежные средства на счет ГАУЗ РК «ВСП» в дальнейшем расходуются на заработную плату сотрудникам, медикаменты. Заполнение формы 37/у-88 и формы 043/у по истечении времени, то есть спустя время после приема пациента, возможно допустить в случае большой нагрузки у врача, но должны заполнятся в текущий день, то есть в день приема. Заполнением указанных форм спустя недели, месяцы не допускается. 

Из показаний свидетелей статиста ГАУЗ РК «ВСП» ФИО79 и оператора электронных вычислительных машин в ГАУЗ РК «ВСП» ФИО80 в суде и в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 76-78, т. 2 л.д. 77-79) следует, что ежедневно врачи ГАУЗ РК «ВСП» после отработанной смены приносят им формы № 037/у-88, заполненные собственноручно врачом, в которых врачи указывают: фамилию и инициалы пациента, адрес его проживания, дату рождения пациента, на первичный (I) или повторный (II) прием поступил пациент, диагноз (К02.1), номер зуба, который лечил врач (21/III), индекс манипуляции, а также количество УЕТ, затраченных врачом на конкретную манипуляцию, которые врач высчитывает сам. Данные формы выглядят в виде таблицы, которые заполняются собственноручно врачом. Далее данные из форм 37/у-88, которые им предоставляют врачи, оператор переносит в систему. С 2015 года была система РМИС (региональная медицинская информационная система). С 1 ноября 2022 года уже новая система ЕЦП (единая цифровая платформа). После чего, когда заканчивается месяц, они формируют реестры об оказанных услугах на оплату в страховую компанию, в указанных реестрах содержатся персональные данные пациента, диагноз, дата посещения, врач, который оказывал медицинские услуги, УЕТ, сумма в рублях за оказанные медицинские услуги. Реестры они формируют также в указанной системе, после чего убедившись, что все правильно, они отправляют их в страховые компании и ФОМС. После чего, ФИО81 формируются реестры для начисления заработной платы, в которых указывается фамилия врача, и количество УЕТ, кто сколько заработал за месяц. Далее указанные реестры она передает экономисту, которая уже их обрабатывает и передает в бухгалтерию для начисления заработной платы. Существуют еще форма 039-2.у-88 сводная ведомость учета работы врача стоматолога (зубного врача) стоматологической поликлиники, которую формирует система, после внесенных данных из форм 37у-88. Данная форма 039-2.у-88, содержит сведения об общем количестве УЕТ за месяц по каждому врачу, формируется в начале месяца, данная форма передается главному врачу или заведующей для начисления стимулирующей выплаты. Данная форма содержит те же сведения, что и форма 37у-88, но ее можно сформировать в системе за определенный период. Данные из фактически выполненных работ, которые врачи записывают в форму 37у-88 в кодах, берутся из классификатора». Медицинскую карту заполняет сам врач, а форму 37у-88 может заполнить мед.сестра под диктовку врача. На практике форму 37у-88 на хирургическом приеме заполняет иное лицо, а на лечебном чаще сам врач заполняет. Характеризуют ФИО310 как грамотного специалиста. 

Показания свидетелей ФИО82, ФИО83 ФИО84 ФИО85 ФИО86 и ФИО87 представителя потерпевшего согласуются со сведениями, представленными АО «Страховая компания СОГАЗ-Мед» (т. 7 л.д. 162-164), ООО «Капитал МС» (т. 7 л.д. 166-171, 216-244) и ГУ ТФОМС Республики Коми (т. 3 л.д. 77-230) об оказании медицинской помощи застрахованным лицам ФИО88, ФИО89, ФИО90, ФИО91., ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95., ФИО96, ФИО97

Из показаний свидетеля старшей медицинской сестры ГАУЗ РК «ВСП» ФИО98 в ходе предварительного следствия (т. 7 л.д. 173-177, 203-206) следует, что ей известно о том, что для того, чтобы получить заработную плату в большем размере, врачи ГАУЗ РК «ВСП» могут дописывать пациентов, которые фактически на прием не приходили и медицинские услуги им не оказывались, а именно заполнять медицинские карты и листы ежедневного учета работы врача на пациента, указывая в них данные о якобы проводимых манипуляциях. В период работы заведующей отделением № 1 ФИО310, а именно в 2020-2021 годах, ФИО310 работала еще и врачом-стоматологом терапевтом на 0,25 ставки, при этом могла работать как на платном приеме, так и на обычном терапевтическом приеме. У нее было два кабинета, один, в котором она осуществляла деятельность заведующей отделения № 1, а второй кабинет, где ФИО310 вела прием пациентов, в указанном кабинете прием вела только сама ФИО310 В период 2020-2021 она часто ассистировала ФИО310 на платных и на обычных приемах. Во время платного приема ФИО310 могла принять пациентов и по полису ОМС. В кабинете, где ФИО310 вела прием пациентов, она видела медицинские карты пациентов, которые при ней на прием не приходили. Данные пациенты могли прийти на прием в рабочую смену другой мед.сестры, а могли и вообще на прием не приходить. То есть, данные карты могла принести сама ФИО310 для того, чтобы вписать манипуляции пациентам, которые у нее на приеме не были, для того, что увеличить количество УЕТ и получить заработную плату в большем объеме, но конкретные фамилии и данные пациентов, которым не оказывались медицинские услуги ФИО310, она сказать не может, так как ФИО310 заполняла документацию у себя в кабинете. Доступ к медицинским картам пациентов имеется у всего медицинского персонала, то есть при необходимости любой врач, заведующая отделением, могут взять необходимую медицинскую карту. 

Из показаний свидетелей медицинской сестры ГАУЗ РК «ВСП» ФИО99., ФИО100 в ходе предварительного следствия (т. 8 л.д. 23-25, 26-28) следует, что они работали с ФИО310 в 2020-2021 годах. Граждане ФИО101 ФИО102 ФИО103 ФИО104 ФИО105 ФИО106 ФИО107 ФИО108 ФИО109 ФИО110. им не знакомы, приходили ли они на прием к ФИО310 по полису ОМС, или на платный прием, им не известно. Они не слышали, чтобы врачи ГАУЗ РК «ВСП» приписывали в медицинскую документацию, а именно в карты стоматологического больного и листки ежедневного учета работы врача, пациентов, которым фактически медицинские услуги по полису ОМС не оказывались. На терапевтических приемах, карты стоматологического больного на пациента заполняет сам врач, также сам врач заполняет листок ежедневного учета работы. На хирургическом приеме карту стоматологического больного заполняет сам врач, медицинская сестра заполняет только листок учета работы врача. Карта стоматологического больного заполняется в течение текущей смены после приема пациента, листок учета работы врача заполняется, также в течение текущей смены после приема пациента. О случаях, когда медицинские карты и листки ежедневного учета врача заполнялись спустя время после приема, они не слышали, медицинская сестра карты и листки не заполняет при приеме по полису ОМС. 

Из показаний свидетеля ФИО111 в суде следует, что в ГАУЗ РК «ВСП», расположенную по адресу: 

<

...>, 22.05.2021 она за медицинской помощью не обращалась и физически не могла обратиться, поскольку в период с 15.05.2021 по 31.05.2021 она отсутствовала в г. Воркута, проездных документов не сохранилось. 10.07.2021 она стоматологическое лечение в ГАУЗ РК «ВСП» также не проходила. ФИО310 ей известна как врач, но ее услугами при лечении зубов она не пользовалась. 

Согласно сведениям о передвижении (т.1 л.д. 33-35) 15.05.2021 ФИО112 убыла со станция Воркута, 16.05.2021 прибыла на станцию Ухта; 29.05.2021 ФИО113 убыла со станции Санкт-Петербург Ладож., 31.05.2021 прибыла на станцию Воркута. 

Согласно справке Филиала ФГБУ Северное «УГМС «Коми ЦГМС» (т. 8 л.д. 167) от 10.02.2023 в период с 15.15.2021 по 31.05.2021 ФИО198 прошла обучение в Институте повышения квалификации Росгидромета очно в Санкт-Петербурге. 

Из показаний свидетеля ФИО114 в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 1-5) следует, что он знаком с ФИО310 по роду трудовой деятельности, поддерживает с ней рабочие отношения, она являлась его лечащим врачом. 10.07.2021 он находился в отпуске за пределами г. Воркуты, в связи с чем получить стоматологическую помощь 10.07.2021 от ФИО310 в ГАУЗ РК «ВСП» физически не мог. Был ли он на приеме у врача стоматолога ФИО310 до убытия в отпуск в мае 2021 года, не помнит. Согласно приложенным свидетелем к протоколу допроса копиям проездных документов, ФИО115 отсутствовал в г. Воркута в период с 26.05.2021 до 30.07.2021 (т. 4 л.д. 3, 4, 5).

Согласно сведениям о передвижении (т.1 л.д. 33-35) 26.05.2021 ФИО116 убыл со станция Воркута, 28.05.2021 прибыл на станцию Ярославль-Главный; 28.07.2021 ФИО117 убыл со станция Санкт-Петербург Ладожская, 30.07.2021 прибыл на станцию Воркута.

Из показаний свидетеля ФИО118 в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 6-8) следует, что он знаком с ФИО310 по роду ее трудовой деятельности, так как она являлась его лечащим врачом, дружеских отношений с ней не поддерживает. Стоматологической помощи от врача стоматолога ФИО310 в ГАУЗ РК «ВСП» 03.07.2021 он физически не мог получить, поскольку отсутствовал в г. Воркута с 02.07.2021 до 01.08.2021. Перед отпуском в 2021 году он посещал стоматолога ФИО310, на приеме у которой ему была установлена пломба, но точной даты приема и какой конкретно зуб лечил, не помнит. Полагает, что при передаче ФИО310 сведений в ФОМС Республики Коми о проводимом ему 03.07.2021 лечении, произошла техническая ошибка, либо неверно указана дата приема.

Согласно сведениям о передвижении (т.1 л.д. 33-35) 02.07.2021 ФИО119 убыл со станция Воркута, 04.07.2021 прибыл на станцию Санкт-Петербург; 30.07.2021 ФИО120 убыл со станции Санкт-Петербург, 01.08.2021 прибыл на станцию Воркута.

Из показаний свидетеля ФИО121 в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 9-11) следует, что с ФИО310 она знакома по роду ее трудовой деятельности, так как периодически обращалась к ней за стоматологической помощью, дружеских отношений с ней не имеет. Стоматологической помощи от врача стоматолога ФИО310 в ГАУЗ РК «ВСП» 08.05.2021 она не могла получить физически, поскольку отсутствовала в г. Воркута с 07.05.2021 до 09.05.2021. Перед убытием в мае 2021 года из г. Воркута на приеме стоматолога ФИО310 она не была, точной даты посещения указанного врача стоматолога указать не может. Раз в год посещает стоматолога, но это не всегда ФИО310, поскольку врач назначается по записи.

Согласно сведениям о передвижении (т.1 л.д. 33-35) 07.05.2021 ФИО122 убыла со станция Воркута, 08.05.2021 прибыла на станцию Ухта; 08.05.2021 ФИО123 убыла со станции Ухта, 09.05.2021 прибыла на станцию Воркута; 25.05.2021 ФИО124 убыла со станция Воркута, 27.05.2021 прибыла на станцию Ярославль-Главный; 04.07.2021 ФИО125 убыла со станции Ярославль-Главный, 06.07.2021 прибыла на станцию Воркута.

Из показаний свидетеля ФИО126 в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 12-13) следует, что она знакома с ФИО310 по трудовой деятельности, так как ранее работала в ГАУЗ РК «ВСП» в должности врача-стоматолога. Ее отец ФИО127 был знаком с ФИО310 и поддерживал с ней дружеские отношения. Стоматологическая помощь врачом стоматологом ФИО310 в ГАУЗ РК «ВСП» ее отцу ФИО128 09.04.2020 не могла быть оказана, поскольку ее отец 15.08.2019 убыл из Воркуты и более в город не возвращался, так как проживал в Белгороде, а в феврале 2022 года скончался. 

Согласно сведениям о передвижении (т.1 л.д. 33-35) 14.08.2019 ФИО129 убыл со станция Воркута, 15.08.2019 прибыл на станцию Сосногорск. 

Из показаний свидетеля ФИО130 в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 14-15) следует, что она и ее умерший супруг ФИО199 были знакомы с ФИО310 по роду трудовой деятельности ФИО310, так как периодически обращались к ней за стоматологической помощью, дружеских отношений с ней не поддерживали. Ее супруг ФИО131 получить стоматологическую помощь от врача стоматолога ФИО310 в ГАУЗ РК «ВСП» 03.04.2020 не мог, поскольку отсутствовал в г. Воркута в период с 26.08.2018 до 10.06.2020.

Согласно сведениям о передвижении (т.1 л.д. 33-35) 26.08.2018 ФИО132 убыл со станция Воркута, 28.08.2018 прибыл на станцию Ярославль-Главный; 30.05.2020 ФИО133 убыл со станции Ярославль-Главный, 01.06.2020 прибыл на станцию Воркута.

Из показаний свидетеля ФИО134 в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 182-189) следует, что с 2014 года до 10.01.2023 она работала в ГАУЗ РК «ВСП», уволилась по собственному желанию в связи со сменой постоянного места жительства. 20.05.2020 она убыла в отпуск из г. Воркуты до ст. Шахунья Нижегородской области, после чего 18.07.2020 прилетела в г. Елизово на постоянное место жительства. После 20.05.2020 в г. Воркута не выезжала. По личной договоренности она записалась на прием к стоматологу ФИО135 на 16.05.2020 либо на 18.05.2020 в ГАУЗ РК «ВСП». Придя на прием, в указанную дату ее приняла врач стоматолог-терапевт ФИО310 У данного врача она вылечила один зуб верхний 5-ый слева. Фактически ей была оказана медицинская помощь врачом стоматологом-терапевтом ФИО310 в ГАУЗ РК «ВСП». По какой причине в ее карточке указана неверная дата, ей не известно, возможно, врачом была допущена ошибка в дате ее приема. Сведения, переданные в ФОМС РК об оказании ей стоматологической медицинской помощи 23.05.2020 являются недостоверными.

Из показаний свидетеля ФИО136 в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 238-241) следует, что до 2013 года она работала в ГАУЗ РК «ВСП» в лечебном отделении в регистратуре и в гардеробе в ортопедическом отделении. Весь 2019 год она проживала в г. Воркута, 31.12.2019 уехала в г. Ухта, где проживает по настоящее время. В феврале 2021 года она приехала в г. Воркута с целью посетить врачей из поликлиники, а также посетить стоматолога. 19.02.2021 она была на приеме у врача ФИО137, которая лечила ей левый верхний восьмой зуб с пульпитом. Весь 2020 год она провела в г. Ухта, ФИО310 стоматологическую помощь в 2020 году ей не оказывала. Последний раз она посещала ГАУЗ РК «ВСП» 24.02.2021, когда была на приеме у врача ФИО138, которая точила ей нижнюю единичку. 

Согласно сведениям о передвижении (т. 1 л.д. 33-35) 31.12.2019 ФИО139 убыла со станция Воркута, 01.01.2020 прибыла на станцию Ухта; 17.02.2021 ФИО140 убыла со станции Ухта, 18.02.2021 прибыла на станцию Воркута; 02.04.2021 ФИО141 убыла со станция Воркута, 03.04.2021 прибыла на станцию Ухта; 22.04.2021 ФИО142 убыла со станции Ухта, 23.04.2021 прибыла на станцию Воркута; 24.04.2021 ФИО143 убыла со станция Воркута, 25.04.2021 прибыла на станцию Ухта; 20.10.2021 ФИО144 убыла со станции Ухта, 21.10.2021 прибыла на станцию Воркута; 11.12.2021 ФИО145 убыла со станция Воркута, 12.12.2021 прибыла на станцию Ухта.

Из показаний свидетеля ФИО146 в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 84-86) следует, что 29.04.2020 на приеме у врача ГАУЗ РК «ВСП» ФИО310 она не была, ФИО310 ей знакома только как врач, в каких-либо отношениях с ней она не состоит. Она отсутствовала в г. Воркута в период с 10.04.2020 до 22.11.2020, поэтому переданные ГУ ТФОМС РК сведения о проводимых ей в ГАУЗ РК «ВСП» 29.04.2020 манипуляциях, являются недостоверными. Последний раз за стоматологической помощью в ГАУЗ РК «ВСП» она обращалась в 2015 году. 

Согласно сведениям о передвижении (т.1 л.д. 33-35) 10.04.2020 ФИО147 убыла со станция Воркута, 12.04.2020 прибыла на станцию Нижний Новгород; 20.11.2020 ФИО148 убыла со станции Нижний Новгород, 22.11.2020 прибыла на станцию Воркута.

Из показаний свидетеля ФИО149 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 245-247) следует, что 27.06.2020 стоматологической помощи от врача стоматолога ГАУЗ РК «ВСП» ФИО310 он не получал, отсутствовал в г. Воркута в период с 03.06.2020 до 05.08.2020. С ФИО310 он лично не знаком, был один раз у нее на приеме, но это было очень давно, точно не в 2020 году и не в последующие годы.

Согласно сведениям о передвижении (т.1 л.д. 33-35) 03.06.2020 ФИО150 убыл со станция Воркута, 05.08.2020 прибыл на станцию Тихорецкая; 02.08.2019 ФИО151 убыл со станция Тихорецкая, 05.08.2020 прибыл на станцию Воркута. 

Из показаний свидетеля ФИО152 в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 242-244) следует, что с ФИО310 он знаком через свою супругу ФИО153 которая общается с ФИО310 по рабочим вопросам, дружеских отношений с ФИО310 он не поддерживает. 27.06.2020 стоматологическая помощь врачом стоматологом ФИО310 в ГАУЗ «ВПС» ему не оказывалась, в период с 14.06.2020 до 28.08.2020 он отсутствовал в г. Воркута. На приеме у врача стоматолога ФИО154 он был в марте 2020 года. 

Согласно сведениям о передвижении (т. 1 л.д. 33-35) 14.06.2020 ФИО155 убыл со станция Воркута, 15.06.2020 прибыл на станцию Сосногорск; 27.06.2020 ФИО156 убыл со станция Сосногорск, 28.06.2020 прибыл на станцию Воркута. 

Из рапортов об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д. 5, 6, 8, 12, 14, 20, 78, 85, 104, 106, 110, 116, 120) следует, что ФИО310, являющаяся и.о. главного врача ГАУЗ РК «ВСП», осуществила передачу в ФОМС Республики Коми фиктивной информации об оказании ею стоматологической помощи гражданам: ФИО157., ФИО158, ФИО159, ФИО160, ФИО161, ФИО162, ФИО163, ФИО164, ФИО165, ФИО166 которые в указанные ею даты оказания медицинской помощи отсутствовали в г. Воркута. В последующем ФОМС Республики Коми перечислил ГАУЗ РК «Воркутинская стоматологическая поликлиника» денежные средства за оказание данным гражданам стоматологической помощи, часть которых шла к заработной плате ФИО310 В действиях ФИО310 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ. 

В ходе осмотра места происшествия (т. 3 л.д. 233-238) произведен осмотр кабинетов № 5, 18 в ГАУЗ РК «ВСП» по ул. Дончука, д.10А, г. Воркута, ничего не изымалось, установлено место совершения преступления. 

В ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и сбора образцов для сравнительного исследования по адресу: 

<

...>, каб. 6, в ГБУ РК «ТФОМС Республики Коми» (т. 4 л.д. 25-27) изъят оптический диск, содержащий сведения об оплаченных объемах выполненных работ ГАУЗ РК «ВСП» за 2020,2021,2022 годы, содержание которого впоследствии осмотрено (т. 7 л.д. 133-157), установлено, что: 

1) врачом ФИО310 оказаны следующие услуги пациенту ФИО167 за 29.04.2020: прием (осмотр, консультация) врача-стоматолога-терапевта первичный, стоимостью 572,66 рублей, код B01.065.001. Врачом ФИО168 пациенту ФИО169 оказаны следующие услуги за 29.04.2023: лечение перикоронита (промывание, рассечение и/или иссечение капюшона), стоимостью 354,5 рублей, код A16.07.058. Назначение лекарственных препаратов при заболеваниях полости рта и зубов, стоимостью 85,22 рублей, код A25.07.001. Прием (осмотр, консультация) врача-стоматолога-хирурга повторный, стоимостью 368,14 рублей, код B01.067.002. Проводниковая анестезия, стоимостью 327,24 рублей, код B01.003.004.002; 

2) Врачом ФИО310 оказаны следующие услуги пациенту ФИО170 за 09.04.2020: Инфильтрационная анестезия, стоимостью 170,44 рублей, код B01.003.004.005. Восстановление зуба пломбой с нарушением контактного пункта II, III класс по Блэку с использованием материалов химического отверждения, стоимостью 852,18 рублей, код A16.07.002.004. Электроодонтометрия зуба, стоимостью 143,17 рублей, код A05.07.001. Пульпотомия (ампутация коронковой пульпы), стоимостью 71,58 рублей, код A16.07.009. Экстирпация пульпы, стоимостью 156,8 рублей, код A16.07.010. Инструментальная и медикаментозная обработка хорошо проходимого корневого канала, стоимостью 313,6 рублей, код A16.07.030.001. Пломбирование корневого канала зуба пастой, стоимостью 395,41 рублей, код A16.07.008.001. Восстановление зуба пломбой IV класс по Блэку с использованием материалов химического отверждения, стоимостью 1107,83 рублей, код A16.07.002.006. Прием (осмотр, консультация) врача-стоматолога-терапевта первичный, стоимостью 572,66 рублей, код B01.065.001. Электроодонтометрия зуба, стоимостью 143,17 рублей, код A05.07.001. Кроме того, 09.04.2020, 13.04.2020, 15.04.2020, 17.04.2020, 20.04.2020, 23.04.2020, 08.05.2020, 12.05.2020 медицинские услуги пациенту ФИО172 оказывались врачом ФИО171

3) Врачом ФИО310 оказаны следующие услуги пациенту ФИО173 за 08.05.2021: Пломбирование корневого канала зуба пастой, стоимостью 1230,18 рублей, код A16.07.008.001. Пульпотомия (ампутация коронковой пульпы), стоимостью 74,24 рублей, код A16.07.009. Электроодонтометрия зуба, стоимостью 148,47 рублей, код A05.07.001. Восстановление зуба пломбой с нарушением контактного пункта II, III класс по Блэку с использованием материалов химического отверждения, стоимостью 883,75 рублей, код A16.07.002.004. Инструментальная и медикаментозная обработка хорошо проходимого корневого канала, стоимостью 975,66 рублей, код A16.07.030.001. Пломбирование корневого канала зуба пастой, стоимостью 410,06 рублей, код A16.07.008.001. Экстирпация пульпы, стоимостью 487,83 рублей, код A16.07.010. Пульпотомия (ампутация коронковой пульпы), стоимостью 74,24 рублей, код A16.07.009. Проводниковая анестезия, стоимостью 339,36 рублей, код В01.003.004.002. Прием (осмотр, консультация) врача-стоматолога-терапевта первичный, стоимостью 593,88 рублей, код В01.065.001. Восстановление зуба пломбой с нарушением контактного пункта II, III класс по Блэку с использованием материалов химического отверждения, стоимостью 883,75 рублей, код A16.07.002.004. Инструментальная и медикаментозная обработка хорошо проходимого корневого канала, стоимостью 352,22 рублей, код A16.07.030.001. Экстирпация пульпы, стоимостью 162,61 рублей, код A16.07.010. Кроме того, 28.04.2021 медицинские услуги пациенту ФИО174 оказывались врачом ФИО175; 27.05.2022, 30.05.2022, 31.05.2022, 01.06.2022 медицинские услуги пациенту ФИО176 оказывались врачом ФИО177 06.02.2020 медицинские услуги пациенту ФИО178 оказывались врачом ФИО179; 13.02.2020,17.02.2020, 22.02.2020, 11.03.2020 медицинские услуги пациенту ФИО180 оказывались врачом ФИО181; 

4) Врачом ФИО310 оказаны следующие услуги пациенту ФИО182 за 03.04.2020: Прием (осмотр, консультация) врача-стоматолога-терапевта первичный, стоимостью 572,66 рублей, код B01.065.001. Кроме того, 03.04.2020, 06.04.2020, 08.05.2020 медицинские услуги пациенту ФИО183 оказывались врачом ФИО184; 

5) Врачом ФИО310 оказаны следующие услуги пациенту ФИО185 за 27.06.2020: Электроодонтометрия зуба, стоимостью 143, 17 рублей, код A05.07.001. Инфильтрационная анестезия, стоимостью 170,44, код B01.003.004.005. Восстановление зуба пломбой I, II, III, V, VI класс по Блэку с использованием материалов химического отверждения, стоимостью 664, 70 рублей, код A16.07.002.002. Электроодонтометрия зуба, стоимостью 143, 17 рублей, код A05.07.001. Восстановление зуба пломбой I, II, III, V, VI класс по Блэку с использованием материалов химического отверждения, стоимостью 664, 70 рублей, код A16.07.002.002. Прием (осмотр, консультация) врача-стоматолога-терапевта повторный, стоимостью 402, 23 рублей, код B01.065.002. Также в ходе осмотра реестра установлено, что врачом ФИО310 оказаны услуги пациенту ФИО186 за 10.07.2021: Прием (осмотр, консультация) врача-стоматолога-терапевта первичный, стоимостью 593,88 рублей, код B01.065.001. Восстановление зуба пломбой с нарушением контактного пункта II, III класс по Блэку с использованием материалов химического отверждения, стоимостью 883, 75 рублей, код A16.07.002.004. Проводниковая анестезия, стоимостью 339, 36 рублей, код B01.003.004.002. Электроодонтометрия зуба, стоимостью 148, 47 рублей, код A05.07.001. Кроме того, 25.05.2020, 26.05.2020, 27.05.2020, 29.05.2020, 01.06.2020, 03.06.2020, 20.09.2021, 21.09.2021, 23.09.2021, 27.09.2021, 29.09.2021, 30.09.2021 медицинские услуги пациенту ФИО187 оказывались врачом ФИО188.;

6) Врачом ФИО310 оказаны следующие услуги пациенту ФИО189 за 22.05.2021: Инфильтрационная анестезия, стоимостью 176, 75 рублей, код B01.003.004.005. Экстирпация пульпы, стоимостью 162, 61 рублей, код A16.07.010. Инструментальная и медикаментозная обработка хорошо проходимого корневого канала, стоимостью 325, 22 рублей, код A16.07.030.001.Пломбирование корневого канала зуба пастой, стоимостью 410, 06 рублей, код A16.07.008.001.Восстановление зуба пломбой с нарушением контактного пункта II, III класс по Блэку с использованием материалов химического отверждения, стоимостью 883, 75 рублей, код A16.07.002.004. Прием (осмотр, консультация) врача-стоматолога-терапевта первичный, стоимостью 593, 88 рублей, код B01.065.001. Электроодонтометрия зуба, стоимостью 148, 47 рублей, код A05.07.001. Пульпотомия (ампутация коронковой пульпы), стоимостью 74, 24 рубля, код A16.07.009. Также врачом ФИО310 оказаны следующие услуги пациенту ФИО190 за 10.07.2021: Прием (осмотр, консультация) врача-стоматолога-терапевта повторный, стоимостью 417, 13 рублей, код B01.065.002. Восстановление зуба пломбой с нарушением контактного пункта II, III класс по Блэку с использованием материалов химического отверждения, стоимостью 883, 75 рублей, код A16.07.002.004. Пломбирование корневого канала зуба пастой, стоимостью 410, 06 рублей, код A16.07.008.001. Инструментальная и медикаментозная обработка хорошо проходимого корневого канала, стоимостью 325, 22 рублей, код A16.07.030.001. Экстирпация пульпы, стоимостью 162, 61 рублей, код A16.07.010. Пульпотомия (ампутация коронковой пульпы), стоимостью 74, 24 рублей, код A16.07.009. Инфильтрационная анестезия, стоимостью 176, 75 рублей, код B01.003.004.005. Кроме того, 27.04.2021, 29.04.2021, 30.04.2021 медицинские услуги пациенту ФИО194 оказывались врачом ФИО193 23.06.2021 медицинские услуги пациенту ФИО191 оказывались врачом ФИО192;

7) Врачом ФИО310 оказаны следующие услуги пациенту ФИО195 за 27.06.2020: Прием (осмотр, консультация) врача-стоматолога-терапевта повторный, 402, 23 рублей, код B01.065.002. Восстановление зуба пломбой с нарушением контактного пункта II, III класс по Блэку с использованием материалов химического отверждения, стоимостью 852, 18 рублей, код A16.07.002.004. Электроодонтометрия зуба, стоимостью 143, 17 рублей, код A05.07.001. Восстановление зуба пломбой с нарушением контактного пункта II, III класс по Блэку с использованием материалов химического отверждения, стоимостью 852, 18 рублей, код A16.07.002.004. Инфильтрационная анестезия, стоимостью 170, 44 рублей, код B01.003.004.005. Электроодонтометрия зуба, стоимостью 143, 17 рублей, код A05.07.001. Кроме того, 25.03.2020 медицинские услуги пациенту ФИО196 оказывались врачом ФИО197; 

8) Врачом ФИО310 оказаны следующие услуги пациенту ФИО200 за 15.04.2020: Прием (осмотр, консультация) врача-стоматолога-терапевта первичный, стоимостью 572, 66 рублей, код B01.065.001. Кроме того, 15.04.2020, 17.04.2020, медицинские услуги пациенту ФИО201 оказывались врачом ФИО202; 07.05.2020, 08.05.2020, 11.05.2020, 13.05.2020, 14.05.2020, медицинские услуги пациенту ФИО203 оказывались врачом ФИО204 19.02.2021, 22.02.2021 медицинские услуги пациенту ФИО205 оказывались врачом ФИО206 24.02.2021 медицинские услуги пациенту ФИО207 оказывались врачом ФИО208;

9) Врачом ФИО310 оказаны следующие услуги пациенту ФИО209 за 03.07.2021: Прием (осмотр, консультация) врача-стоматолога-терапевта первичный, стоимостью 593, 88 рублей, код B01.065.001. Восстановление зуба пломбой с нарушением контактного пункта II, III класс по Блэку с использованием материалов химического отверждения, стоимостью 883, 75 рублей, код A16.07.002.004. Инфильтрационная анестезия, стоимостью 176, 75 рублей, код B01.003.004.005. Электроодонтометрия зуба, стоимостью 148, 47 рублей, код A05.07.001; 

10) Врачом ФИО310 оказаны следующие услуги пациенту ФИО210 за 27.06.2020: Прием (осмотр, консультация) врача-стоматолога-терапевта первичный, стоимостью 572, 66 рублей, код B01.065.001.Восстановление зуба пломбой IV класс по Блэку с использованием материалов химического отверждения, стоимостью 1107, 83 рублей, код A16.07.002.006. Кроме того, 30.10.2020, 02.11.2020, 24.05.2021, 26.05.2021, 27.05.2021, 03.07.2021 медицинские услуги пациенту ФИО211 оказывались врачом ФИО214; 02.03.2021, 03.03.2021, 04.03.2021, 05.03.2021 медицинские услуги пациенту ФИО212 оказывались врачом ФИО213;

В ходе осмотра предметов и документов (т. 7 л.д. 178-201) осмотрены медицинские карты пациентов: ФИО215, ФИО216, ФИО217, ФИО218, ФИО219, ФИО220, ФИО221, ФИО222 ФИО223 ФИО224 В ходе осмотра установлено, что: 1) в медицинской карте ФИО225 имеется запись от 10.07.2021, содержащая жалобы, результат осмотра, диагноз и лечение, запись подписана врачом ФИО310; 2) в медицинской карте ФИО226 имеется запись от 03.04.2020, содержащая жалобы, результат осмотра, диагноз и лечение, запись подписана врачом ФИО227; запись от 03.03.2020, содержащая жалобы, результат осмотра, диагноз и лечение, запись подписана врачом ФИО310 Записей от 03.04.2020 от имени врача ФИО310 в указанной книжке не имеется; 3) в медицинской карте ФИО228 имеется запись от 10.07.2021, содержащая жалобы, результат осмотра, диагноз, лечение, запись подписана врачом ФИО310; запись от 22.06.2021, содержащая жалобы, результат осмотра, диагноз, направление на удаление зуба, запись подписана врачом ФИО229; 4) в медицинской карте ФИО230 имеется запись от 27.06.2020, содержащая жалобы, результат осмотра, диагноз, лечение, запись подписана врачом ФИО310; 5) в медицинской карте ФИО231 имеется запись от 15.04.2020, содержащая жалобы, результат осмотра, диагноз, направлена на разрез, запись подписана врачом ФИО310; 6) в медицинской карте ФИО232 записи от 08.05.2021 не обнаружено. Имеется запись от 16.01.2021, содержащая жалобы, результат осмотра, диагноз, лечение, запись подписана врачом ФИО310; 7) в медицинской карте ФИО233 имеется запись от 27.06.2020, содержащая жалобы, результат осмотра, диагноз, лечение, запись подписана врачом ФИО310; 9) в медицинской карте ФИО234 имеется запись от 09.04.2020, содержащая жалобы, результат осмотра, диагноз, лечение, запись произведена врачом ФИО235, подпись отсутствует. Записи от 09.04.2020 от имени ФИО310 не обнаружено. Также имеется запись от 09.03.2020 с жалобами, результатом осмотра, диагнозом и лечением, которая подписана врачом ФИО310; 9) в медицинской карте ФИО236 имеется запись от 29.04.2020, содержащая жалобы, результат осмотра, диагноз, запись подписана врачом ФИО310; 10) в медицинской карте ФИО237 имеется запись от 03.07.2021, содержащая жалобы, результат осмотра, диагноз, лечение, запись подписана врачом ФИО310 

В ходе осмотра предметов и документов (т. 8 л.д. 37-53) осмотрены листки ежедневного учета врача-стоматолога в части оказания стоматологической помощи ФИО238, ФИО239, ФИО240, ФИО241 ФИО242 ФИО243 ФИО244 ФИО245 ФИО246, ФИО247; расчетные листки ФИО310 и платежные поручения за период 2020-2021 годов; графики работы заведующего отделением врача-стоматолога-терапевта ФИО310 за период 2020-2021 годы; трудовой договор от 03.09.1991 между ФИО310 и стоматологической поликлиникой г. Воркуты, согласно которому ФИО310 обязуется проработать в качестве врача-стоматолога три года; трудовой договор по внутреннему совместительству от 09.01.2020 ФИО310 и ГАУЗ РК «ВСП», согласно которому ФИО310 по должности врача-стоматолога-терапевта лечебного отделения № 1 обязуется выполнять работу на 0,25 ставки сроком 09.01.2020 по 31.12.2020; трудовой договор по внутреннему совместительству № 1-П от 09.01.2020 между ФИО310 и ГАУЗ РК «ВСП», согласно которому ФИО310 по должности врача-стоматолога-терапевта лечебного отделения № 1 обязуется выполнять работу на 0,5 ставки платного отделения медицинских услуг, рабочая неделя установлена продолжительностью 16 часов; трудовой договор по внутреннему совместительству № 4 от 09.01.2021 между ФИО310 и ГАУЗ РК «ВСП», согласно которому ФИО310 по должности врача-стоматолога-терапевта лечебного отделения № 1 обязуется выполнять работу на 0,25 ставки сроком 09.01.2021 по 31.12.2021; трудовой договор по внутреннему совместительству № 17-ПО/21 от 12.01.2021 между ФИО310 и ГАУЗ РК «ВСП», согласно которому ФИО310 по должности врача-стоматолога-терапевта лечебного отделения № 1 обязуется выполнять работу на 0,5 ставки платного отделения, рабочая неделя установлена продолжительностью 16 часов; Приказ от 16.09.2020 № 465-к о возложении обязанностей главного врача ГАУЗ РК «ВПС» без освобождения от основной должности на ФИО310 с 01.10.2020; должностная инструкция руководителя ГАУЗ РК «ВПС» от 09.01.2014, согласно которой руководитель несет персональную ответственность за состояние финансово-хозяйственной деятельности учреждения, лечебно-оздоровительного процесса; должностная инструкция заведующего лечебным отделением № 1 от 01.02.2019, согласно которой заведующий лечебным отделением № 1 относится к категории руководителей и непосредственно подчиняется главному врачу ГАУЗ РК «ВСП». Заведующий лечебным отделением № 1, осуществляет руководство отделения в соответствии с положением, функциями и задачами отделения; должностная инструкция врача стоматолога – терапевта от 2017, согласно которой врач-стоматолог оказывает квалифицированную медицинскую помощь по своей специальности. Обеспечивает пациентам квалифицированный объем услуг, планирует и анализирует свою работу, выполняет правила внутреннего трудового распорядка, оформляет медицинскую документацию установленного образца в соответствии с требованиями МЗ РФ. После осмотра пациента, в случае согласия пациента, заполнения карточки и анкеты сбора анамнеза, а также получения подписи пациента, согласно с планом лечения, объемом услуг – приступить к лечению. Контролирует работу подчиненного ему среднего и младшего медицинского персонала. Несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей, организацию своей работы, своевременное и квалифицированное выполнение приказов, распоряжений и поручений руководства, нормативно-правовых актов по своей деятельности, своевременное и качественное оформление медицинской и иной служебной документации, предоставление в установленном порядке статистической и иной информации по своей деятельности; приказ о переводе ФИО310 на должность заведующего отделением № 1 от 10.03.1997 № 10б; документы ООО «Капитал МС» филиал в Республике Коми по оплате оказанной ГАУЗ РК «ВСП» медицинской помощи, в соответствии с территориальной программой обязательного медицинского страхования, в частности в отношении оказанных мед.услуг ФИО248 08.05.2021, ФИО249 от 27.06.2020, ФИО250 27.06.2020; договоры и дополнительные соглашения между ГУ ТФОМС РК и страховыми компаниями: ОАО «Согаз-Мед», ООО «Росгосстрах-Медицина», ООО «Капитал Медицинское Страхование»; между ООО «Росгосстрах-Медицина» и ГАУЗ РК «ВСП», ОАО «Согаз-Мед» и ГАУЗ РК «ВСП», согласно которым ГАУЗ РК «ВСП» обязуется оказать необходимую медицинскую помощь застрахованному лицу в рамках территориальной программы обязательного медицинского страхования, а страховая медицинская организация обязуется оплатить медицинскую помощь, Территориальный фонд принимает на себя обязательства по финансовому обеспечению деятельности страховой медицинской организации в сфере обязательного медицинского страхования; диск с банка ВТБ «ПАО» с выпиской по счету за период времени с 01.01.2020 по 31.12.2021, открытого на имя ФИО310

Из заключения бухгалтерской судебной экспертизы (т. 7 л.д. 28-113) размер начисленной к выплате заработной платы сотрудника ГАУЗ РК «ВСП» ФИО310 за апрель 2020 года составляет: 222 444,99 руб. – с учетом неоказанных стоматологических услуг 15.04.2020 ФИО251 221 966,45 руб. – с учетом неоказанных стоматологических услуг 09.04.2020 ФИО252 222 444,99 руб. – с учетом неоказанных стоматологических услуг 29.04.2020 ФИО253 222 444,99 руб. – с учетом неоказанных стоматологических услуг 03.04.2020 ФИО254 Разница между начисленной к выплате заработной платой сотрудника ГАУЗ РК «ВСП» ФИО310, согласно расчетному листку за апрель 2020 года, и начисленной к выплате заработной платы вышеуказанному сотруднику за апрель 2020 года с учетом неоказанных стоматологических услуг следующим пациентам: 15.04.2020 ФИО255 09.04.2020 ФИО256 29.04.2020 ФИО257 - 03.04.2020 ФИО258 составляет: 83,73 руб. – с учетом неоказанных стоматологических услуг 15.04.2020 ФИО259 562,27 руб. – с учетом неоказанных стоматологических услуг 09.04.2020 ФИО260 83,73 руб. – с учетом неоказанных стоматологических услуг 29.04.2020 ФИО261 83,73 руб. – с учетом неоказанных стоматологических услуг 03.04.2020 ФИО262

Размер начисленной к выплате заработной платы сотрудника ГАУЗ РК «ВСП» ФИО310 за июнь 2020 года составляет: 176 419,65 руб. – с учетом неоказанных стоматологических услуг 27.06.2020 ФИО263; 176 553,31 руб. – с учетом неоказанных стоматологических услуг 27.06.2020 ФИО264 Разница между начисленной к выплате заработной платой сотрудника ГАУЗ РК «ВСП» ФИО310, согласно расчетному листку за июнь 2020 года, и начисленной к выплате заработной платы вышеуказанному сотруднику за июнь 2020 года с учетом неоказанных стоматологических услуг 27.06.2020 следующим пациентам: ФИО265 и ФИО266 составляет: 385,11 руб. – с учетом неоказанных стоматологических услуг 27.06.2020 ФИО267 251,45 руб. – с учетом неоказанных стоматологических услуг 27.06.2020 ФИО268

Размер начисленной к выплате заработной платы сотрудника ГАУЗ РК «ВСП» ФИО310 за май 2021 года составляет: 216 867,70 руб. – с учетом неоказанных стоматологических услуг 08.05.2021 ФИО269; 217 478,52 руб. – с учетом неоказанных стоматологических услуг 22.05.2021 ФИО270 Разница между начисленной к выплате заработной платой сотрудника ГАУЗ РК «ВСП» ФИО310, согласно расчетному листку за май 2021 года, и начисленной к выплате заработной платы вышеуказанному сотруднику за май 2021 года с учетом неоказанных стоматологических услуг следующим пациентам: 08.05.2021 ФИО271, 22.05.2021 ФИО272 составляет: 1 054,01 руб. – с учетом неоказанных стоматологических услуг 08.05.2021 ФИО273 443,19 руб. – с учетом неоказанных стоматологических услуг 22.05.2021 ФИО274

Размер начисленной к выплате заработной платы сотрудника ГАУЗ РК «ВСП» ФИО310 за июль 2021 года составляет: 366 199,57 руб. – с учетом неоказанных стоматологических услуг 10.07.2021 ФИО275 366 132,31 руб. – с учетом неоказанных стоматологических услуг 10.07.2021 ФИО276 366 222,27 руб. – с учетом неоказанных стоматологических услуг 03.07.2021 ФИО277 Разница между начисленной к выплате заработной платой сотрудника ГАУЗ РК «ВСП» ФИО310, согласно расчетному листку за июль 2021 года, и начисленной к выплате заработной платы вышеуказанному сотруднику за июль 2021 года с учетом неоказанных стоматологических услуг следующим пациентам: 10.07.2021 ФИО278; 10.07.2021 ФИО279; 03.07.2021 ФИО280 а также: 08.05.2021 ФИО281 22.05.2021 ФИО282 составляет: 585,57 руб. – с учетом неоказанных стоматологических услуг 10.07.2021 ФИО283, а также 08.05.2021 ФИО284 и 22.05.2021 ФИО285; 652,83 руб. – с учетом неоказанных стоматологических услуг 10.07.2021 ФИО286, а также 08.05.2021 ФИО287 и 22.05.2021 ФИО288; 562,87 руб. – с учетом неоказанных стоматологических услуг 03.07.2021 ФИО289, а также 08.05.2021 ФИО290 и 22.05.2021 ФИО291

Исследовав и оценив представленные сторонами доказательства, суд находит доказанной вину ФИО310 в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, что подтверждается содержанием показаний всех свидетелей, представителя потерпевшего, исследованными письменными доказательствами, содержанием протоколов осмотра места происшествия, осмотров предметов и документов, заключения бухгалтерской экспертизы, трудовым договором ФИО310 и ее должностной инструкцией, документами ГУ ТФОМС РК и страховых компаний со сведениями об оплаченных объемах работ ГАУЗ РК «ВСП» за 2020,2021 годы, сведениями медкарт и листков ежедневного учета врача-стоматолога в части указанных в них из корыстных побуждений ФИО310, как врачом-стоматологом, без использования ФИО310 при совершении мошенничества организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций и своего служебного положения, недостоверных сведений об оказании ею стоматологической помощи ФИО292 которые в указанные врачом стоматологом ФИО310 даты отсутствовали в г. Воркута. В последующем ФОМС Республики Коми перечислил ГАУЗ РК «ВПС» денежные средства за оказание данным гражданам стоматологической помощи, часть которых шла к заработной плате ФИО310 Все указанные доказательства, показания свидетелей и представителя потерпевшего последовательны, логичны, согласуются между собой и не содержат противоречий, получены без нарушения норм УПК РФ, согласуются между собой, не содержат противоречий и неточностей, поэтому суд считает их допустимыми и достоверными. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО310 при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, из корыстной заинтересованности, выражающейся в желании получить заработную плату в большем размере, внесла от своего имени заведомо ложные (фиктивные) сведения в медицинские карты стоматологических больных формы 43/у, а также для получения заработной платы в большем размере внесла от своего имени заведомо ложные (фиктивные) сведения в листки ежедневного учета работы врача – стоматолога формы 37/у-88 об оказании ею медицинских услуг ФИО293 08.05.2021 на общую сумму 6 589 рублей 25 копеек; ФИО294 27.06.2020, на общую сумму 2 563 рубля 37 копеек; ФИО295 27.06.2020 на общую сумму 1 680 рублей 49 копеек; ФИО296 15.04.2020 на общую сумму 572 рубля 66 копеек; ФИО297 09.04.2020, на общую сумму 3 926 рублей 84 копейки; ФИО298 29.04.2020 на общую сумму 572 рубля 66 копеек; ФИО299 10.07.2021 на общую сумму 1 965 рублей 46 копеек; ФИО300 22.05.2021 и 10.07.2021, на общую сумму 5 224 рубля 74 копейки; ФИО301 03.04.2020 на общую сумму 572 рубля 66 копеек; ФИО302 03.07.2021 на общую сумму 1 802 рубля 85 копеек. 

По смыслу закона злоупотребление доверием при мошенничестве заключается в использовании с корыстной целью доверительных отношений с владельцем имущества или иным лицом, уполномоченным принимать решения о передаче этого имущества третьим лицам. Материалы дела не содержат сведений о том, в чем заключалось злоупотребление доверием при хищении ФИО310 бюджетных денежных средств, судом установлено и фактически следует из обвинения, что преступное деяние совершено ФИО310 путем обмана и в отношении денежных средств федерального бюджета в лице ГУ ТФОМС Республики Коми.

Все представленные доказательства в совокупности достоверно свидетельствуют, что ФИО310 являясь заведующей лечебным отделением № 1 с замещением по совместительству должности врача-стоматолога-терапевта лечебного отделения № 1, а также исполняющей с 01.10.2020 обязанностей главного врача без освобождения от основной должности – заведующего лечебным отделением № 1 в ГАУЗ РК «ВСП», являясь должностным лицом, на постоянной основе осуществляющим в ГАУЗ РК «ВСП» организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений без использования при совершении мошенничества организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций и своего служебного положения, совершила хищение бюджетных денежных средств на общую сумму 25 470 рублей 98 копеек, чем причинила федеральному бюджету в лице ГУ ТФОМС Республики Коми материальный ущерб на вышеуказанную сумму, поэтому из объема обвинения ФИО310 подлежит исключению квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения» и совершение ею мошенничества путем злоупотребления доверием, противоправные действия ФИО310 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО303 в указанные в описательной части приговора даты медицинскую помощь от врача-стоматолога ФИО310 не получали, что объективно подтверждается показаниями перечисленных лиц, и сведениями о передвижениях (т. 1 л.д. 33-35), в соответствии с которыми последние находились за пределами г. Воркута во время якобы оказания им медицинской стоматологической помощи в ГАУЗ РК «ВСП» врачом ФИО310 

Из показаний свидетелей ФИО312, ФИО304 и ФИО305 следует, что медицинская карта на стоматологического больного заполняется собственноручно врачом, листок ежедневного учета работы врача по форме 37у-88 может заполнить медицинская сестра под диктовку врача. Во всяком случае, указанная документация, на основании которой впоследствии страховой компанией за счет выделенных ГУ ТФОМС Республики Коми средств производится оплата за оказанные медицинские услуги, должна быть заполнена врачом в день приема пациента по полису ОМС. Заполнение вышеназванных документов спустя продолжительные промежутки времени не допускается, и является нарушением. 

Свидетель ФИО306 указала на имевшие место факты заполнения врачами ГАУЗ РК «ВСП» и лично врачом ФИО310 медицинских карт и листков ежедневного учета работы врача о якобы проводимых манипуляциях на пациентов, которые фактически на прием не приходили и медицинские услуги им не оказывались. Кроме того, как установлено судом, доступ к медицинским картам пациентов имелся у всего медицинского персонала. 

Таким образом, позиция подсудимой о фактическом оказании ФИО307 медицинской стоматологической помощи врачами ГАУЗ РК «ВСП», после чего она несвоевременно заполнила медицинскую документацию в отношении указанных лиц, об отсутствии умысла на хищение чужих денежных средств путем обмана, судом отвергается как несостоятельная, поскольку опровергается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Доказательств, подтверждающих оказание врачом ФИО310 медицинской помощи указанным лицам, материалы дела не содержат и суду не представлено. 

Исследованными в суде доказательствами достоверно установлено и подтверждается, что ФИО310 при совершении хищения чужого имущества путем обмана действовала из корыстных побуждений, о чем свидетельствуют ее действия по распоряжению похищенными денежными средствами в собственных интересах с целью извлечения материальной выгоды для себя. 

Суд квалифицирует действия ФИО310 по ч. 1 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО310, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО310, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом по делу не установлено. 

С учетом данных о состоянии здоровья ФИО310, исследованных материалов дела, данных о личности ФИО310 и обстоятельств совершенного преступления, суд считает ФИО310 вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния, поскольку у суда нет сомнений в психическом состоянии здоровья ФИО310

Преступление, совершенное ФИО310 по ч. 1 ст. 159 УК РФ, относится в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести. 

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также положения ст.ст. 56, 62 УК РФ, данные о личности ФИО310, которая ранее не судима, по месту жительства и последнему месту работы характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекалась, награждалась почетной грамотой и благодарностью Министерства Здравоохранения Республики Коми.

Также суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление ФИО310 и на условия жизни ее семьи, ... (т. 8 л.д. 95), возраст и состояние здоровья самой ФИО310, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, принимая во внимание все обстоятельства по настоящему уголовному делу, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО310, а также предупреждение совершения ею новых преступлений, возможно путем назначения наказания в виде штрафа, полагая, что назначение данного вида наказания обеспечит достижение целей, указанных в ст. 43 УК РФ. Размер штрафа определяется судом с учетом положений ст. 46 УК РФ, тяжести совершенного преступления, имущественного положения ФИО310 и ее семьи, что ФИО310 в настоящее время не работает, является получателем пенсии. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, поведением виновной во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, и дающих основания для применения при назначении наказания ФИО310 положений ст. 64 УК РФ, суд не находит. 

Необходимости в применении ч. 3 ст. 47 УК РФ и назначении ФИО310 дополнительного наказания в виде запрета заниматься определённой деятельностью суд не усматривает, так как ФИО310 является пенсионером и основное наказание достаточно для достижения целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ. 

На момент принятия решения судом истек срок давности привлечения ФИО310 к уголовной ответственности за совершение преступления, поэтому на основании п. 3 ч. 1 ст. 24, п. 2 ч. 5 ст. 302, ч. 8 ст. 302 УПК РФ и п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ суд освобождает ФИО310 от назначенного наказания по ч. 1 ст. 159 УК РФ в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Вещественные доказательства в соответствии со ст. 81 УПК РФ: вшитые в материалы дела письменные документы, а также оптические диски с информацией ПАО «ВТБ» и ГУ «ТФОМС Республики Коми» - хранить при уголовном деле. Медицинские карты ФИО308 – вернуть по принадлежности в ГАУЗ РК «ВСП».

Согласно постановлению следователя (т. 8 л.д. 145) произведена выплата вознаграждения адвокату Молоткову В.Л. в размере 2 510 рублей за оказание юридической помощи и защиту ФИО310 на предварительном следствии. В соответствии со ст. 132 УПК РФ суд не находит оснований для освобождения ФИО310 от возмещения процессуальных издержек государству, связанных с ее защитой адвокатом по назначению, поскольку ФИО310 от услуг адвоката в ходе предварительного следствия не отказывалась, а также с учетом материального положения ФИО310, которая является получателем пенсии, состоит в браке и не имеет несовершеннолетних детей, суд взыскивает с ФИО310 процессуальные издержки в доход государства в размере 2 510 рублей. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО310 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание по ч. 1 ст. 159 УК РФ с применением правил ч. 1 ст. 62 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК МФ по Республике Коми (МВД по Республике Коми) ИНН 

<

***>, КПП 110101001, р/сч. 40101810000000010004, Банк получателя Отделение – НБ Республики Коми, БИК 048702001; КБК 18811621010010000140; ОКТМО 87710000. 

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 24, п. 2 ч. 5 ст. 302, ч. 8 ст. 302 УПК РФ освободить ФИО310 от назначенного по ч. 1 ст. 159 УК РФ наказания на основании п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Отменить ФИО310 меру пресечения на апелляционный период в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства:

1) вшитые в материалы дела письменные документы, а также оптические диски с информацией ПАО «ВТБ» и ГУ «ТФОМС Республики Коми» - хранить при уголовном деле; 

2) медицинские карты на имя: ФИО309 – вернуть по принадлежности в ГАУЗ РК «ВСП». 

В соответствии со ст. 132 УПК РФ взыскать с ФИО310 в доход государства процессуальные издержки, связанные с оказанием юридической помощи и ее защиты на предварительном следствии адвокатом по назначению, в размере 2 510 рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Коми в течение 15 суток со дня его провозглашения через Воркутинский городской суд Республики Коми.

Председательствующий

Е.П. Дзерин